Spre a vă pune în lumina sa adevărată acest
progres, las ca să vă treacă pe dinaintea ochilor toate
durerile marelui Dascăl al Neamului nostru. Gheorghe
Lazăr din Avrig, despre a cărui viață și mari fapte
v’am vorbit tot de pe acest amvon cu ocazia parasta
sului ținut aici în biserică la 17/30 Septembrie 1923,
când toți românii de pretutindenea în deplină liber
tate au putut serba aniversarea unui centenar dela
moartea lui. Căci aduceți-vă aminte ce eram noi Ro
mânii pe la anul 1823!

Aducețl-vă aminte și de luptele uriașe pe cari
le-a dat luminatul Șaguna pentru biserica și școala
românească dincoace de Carpați! Faptele sale au fost
preamărite deasemenea la semicentenarul serbat tot
în anul trecut la Rășinari în fața regelui șl întreg po •
porului românesc.

Cu respect era salutată de străinii orașului și de
toți trecătorii „reverenda" preoților români adunați la
10/23 Octombrie 1923 în congres la Arad, fapt care
deasemnea își are importanța sa,

Una din constatările menite a ne despăgubi
sufletește, se întărește de altele cari ne mâhnesc este
că, actualmente, după război se întărește din ce in ce
mai mult dragostea de lumină, interesul pentru cultură
și pentru școală.